
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33484 Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2017

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 052/2017

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Contratação do monitor RODRIGO LUIZ DOS REIS 
MACEDO, referente a ofi cina de Grafi te realizada no Município de 
Magalhães Barata/PA , no período de 23/10 a 27/10/2017, no 
horário das 08h às 12h.
VALOR ESTIMADO: R$ 800,00 (oitocentos reais) em consonância 
com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101
CONTRATADO: RODRIGO LUIZ DOS REIS MACEDO.
CPF N°: 791.430.592-87.
ENDEREÇO: Psg. São José, n° 55, casa 4, Castanheira. Cep: 
66.645-125 – Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 238620
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 051/2017
EXERCÍCIO: 2017

OBJETO: Contratação do monitor MATEUS NOGUEIRA DE FARIAS 
MOURA, referente a ofi cina Audiovisual realizada no Município de 
Magalhães Barata/PA , no período de 23/10 a 27/10/2017, no 
horário das 08h às 12h.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) em 
consonância com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101
CONTRATADO: MATEUS NOGUEIRA DE FARIAS MOURA.
CPF N°: 891.778.272-87.
ENDEREÇO: Tv. Padre Eutiquio, n° 1940, Ed. Maison Matisse Apt. 
0802, Batista Campos. Cep: 66033-000 – Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 238602

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 557/2017 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei n° 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 19/10/2017, 
em anexo;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor; Jose Carlos Conceição da Silva, matrícula funcional nº 
5251680/4, ocupante do cargo em comissão de Assistente I, lotado 
na Divisão de Operação TV, no período de 19 a 28/10/2017, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 240244
PORTARIA N° 556/2017 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei n° 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do Instituto 
Nacional do Seguro Social, de 16 de Outubro de 2017, em anexo;
R E S O L V E:
PRORROGAR até o dia 15/12/2017 a Licença para tratamento 
de saúde (anteriormente concedida através da PORTARIA Nº 
444/2017, publicada no DOE nº 33.436, de 11/08/2017),
do servidor Rômulo de Brito Santos, matrícula funcional nº 

3180182/1, ocupante do cargo de Repórter, lotado na Coordenadoria 
de Operações da TV, conforme constatado a incapacidade para o 
trabalho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 240246
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 297/2017-GAB/PAD. Belém, 20 
de outubro de 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1010/2017-NDE/
SEDUC, datado de 20 de outubro de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ , 
Mat. nº 761303-1, designada pela PORTARIA Nº 319/2017-GAB/
PAD, de 26/06/2017, publicada no DOE edição nº 33.404 de 
28/06/2017, pelo servidor NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. nº 
5900569-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 240268

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2660/2017-TUCUMÃ
Nome do Servidor: PATRICIA ABREU BATISTA ORMUNDO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/10/2017
Término Vínculo: 23/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2661/2017-SÃO FELIX DO 
XINGU
Nome do Servidor: RAIMUNDA DA SILVA NUNES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/10/2017
Término Vínculo: 23/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2662/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ANA NAZARE VIEIRA XAVIER
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/10/2017
Término Vínculo: 19/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2663/2017-BELÉM
Nome do Servidor: ANA STELA CARDOSO SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/10/2017
Término Vínculo: 19/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2664/2017-BELÉM
Nome do Servidor: JOSE CLEOFAS DO NASCIMENTO NETO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/10/2017
Término Vínculo: 19/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2665/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: MARIA DE NAZARE NASCIMENTO DE 
MENDONCA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/10/2017
Término Vínculo: 19/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2666/2017-TRACUATEUA
Nome do Servidor: MARIA ELIANA MELO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/10/2017
Término Vínculo: 19/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2667/2017-PRAINHA
Nome do Servidor: INGRED TOMAZIA PIRES PIRES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/10/2017
Término Vínculo: 15/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2668/2017-OURÉM
Nome do Servidor: SOLANGE HELENA DA SILVA E SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/10/2017
Término Vínculo: 23/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2669/2017-CAPANEMA
Nome do Servidor: NANDARA SAMYLE LIMA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/10/2017
Término Vínculo: 23/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2670/2017-NOVO 
REPARTIMENTO
Nome do Servidor: PAULO HENRIQUE LIMA MACAMBIRA 
CANCELA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 20/10/2017
Término Vínculo: 19/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 03/05/17, através do processo nº 101871/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2671/2017-SALINOPOLIS-
VILA DE CUIRANA Nome do Servidor: CRISTOVAM LOBATO DE 
CASTRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/10/2017
Término Vínculo: 19/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 


